
Do seu jeito, em qualquer ambiente.

Itens - 8195906 - 8195907
Cod.: 170251 Rev.: 18/08/2025

BERTOLINI  Móveis  (55 54)2102-8500  e-mail:  bertolini@bertolini.com.br / 
export@bertolini.com.br - Page: www.bertolini.com.br

Balcão 350 3Gavetas 
Base 350 3Dawers

Mueble 350 3Cajones 



Para su seguridad, fije el mueble en la pared con el accesorio suministrado por 
Bertolini.  OBS.: Bertolini no se responsabilizará por accidentes ocasionados por la 

inobservancia de esta norma y por la fragilidad de la pared.

IMPORTANTE: 

 
IMPORTANTE: 

IMPORTANT:

Para sua segurança, fixe o móvel na parede com o acessório fornecido pela 
Bertolini. OBS.: A Bertolini não se responsabilizará por acidentes decorrentes da 

não observância desta norma e pela fragilidade da parede.

For your safety ,fasten the cabinet to the wall with the accessory furnished by 
Bertolini. NOTE.: Bertolini will not be responsible for accidents resulting from non 

observing this norm or by the weakness of the wall. 

ATENÇÃO: 
-Ler e observar atentamente toda a instrução antes de iniciar a montagem.
-Monte o móvel sobre uma forração, de preferência em cima de uma mesa. 
-Somente aperte os Parafusos após a montagem do móvel. 
-Antes de iniciar a montagem conferir a quantidade de peças e acessórios.
ATTENTION:
-  Read the instructions carefully before starting the assembly
-Assemble the cabinet on a carpet on top of a table if  possible.
-Fasten the screws only after the cabinet complete assembling. 
-Before starting the assembly check the quantity of parts and accessories.
ATENCIÓN:
-  Lea y fíjese atentamente en la esquematica de la ensamblaje, antes de armar el mueble
-Arme el mueble sobre una superficie protegida, de preferencia arriba de una mesa.
-Solamente apriete los Tornillos después del ensamblaje del mueble. 
- Antes de iniciar el montaje comprobar la cantidad de piezas y accesorios.

AcessóriosInclusos/Included Hardware/Accesorios Inclusos

STANLY

Ø8

Quantidade
Quantity

Cantidad 

Acessórios
Hardware
Accesorios

Quantidade
Quantity

Cantidad 

Acessórios
Hardware
Accesorios

BERTOLINI  Móveis  (55 54)2102-8500  e-mail:  bertolini@bertolini.com.br / export@bertolini.com.br - Page: www.bertolini.com.br 170163 Rev.00 - 16/08/2023

E01
Cavilha 30x8mm
Wodden Dowel 30x8mm
Tarugo 30x8mm 

Parafuso MF 3,5x40
Screw MF 3,5x40
Tornillo MF 3,5x40

E13

Amortecedor
Buffer
Amortiguador

E08

E03
Prego 10x10
Nail 10x10
Clavo 10x10 

Parafuso AA 4,8x45
Screw AA 4,8x45
Tornillo AA 4,8x45  E15

Parafuso MF 3,5x14
Screw MF 3,5x14
Tornillo MF 3,4x14E16

Tapa furo 
Hole cap 
Tapa agujeroE09

Parafuso AA 5,0x50
Screw AA 5,0x50
Tornillo AA 5,5x50  E17
Parafuso MF 3,5x25
Screw MF 3,5x25
Tornillo MF 3,4x25

E18

Tambor Minifix
Minifix
Minifix 

Parafuso Minifix
Screw Minifix
Tornillo Minifix  

Tapa Furo Minifix
Hole cap Minifix
Tapa agujero Minifix E21

E19

E20

Cantoneira
Corner
Corner

E12
14

18

08

42

10

06

02

08

56

04

10

08

04

08

02

Puxador
Handle
Tirador

E30
Par Corrediça
Par Riel
Slide PairE31

08

04

06

04

E26
Cantoneira Triangular 
Higher Dampen Hinge
Bisagra Mas Alta amortiguada  

Fixador de Costas
Hardbord Panels Holder
Fijador Para Espaldar

E06

Dobradiça
Hinge
Bisagra

E14
Calço Dobradiça
Door Wing
Suporte Bisagra

E22

Parafuso MF 3,5x14
Screw MF 3,5x14
Tornillo MF 3,4x14E16 28

Parafuso AA 5,0x50
Screw AA 5,0x50
Tornillo AA 5,5x50  E17 00

Parafuso AA 4,8x45
Screw AA 4,8x45
Tornillo AA 4,8x45  

A
Bucha S8
Bushing S8
Taco S8

B

C

E

F

G

H

I

Parafuso MP 3,5x10
Screw MP 3,5x10
Tornillo MP 3,5x10

Parafuso 3/16x5/16
Screw 3/16x5/16
Tornillo 3/16x5/16

Porca  3/16
Nut 3/16
Tuerca 3/16

Tapa furo Ø 6,5mm
Hole cap Ø 6,5mm
Tapa agujeroØ 6,5mm

D

06

02

04

35

04

46

08

08

06

01

08

08

0404

06

M

04

06

02

02

Parafuso AA 4,2x9,5
Screw AA 4,2x9,5
Tornillo AA 4,2x9,5

Tapa furo Ø 10mm
Hole cap Ø 10mm 
Tapa agujero Ø 10mm

Parafuso MF 4,5x14
Screw MF 4,5x14
Tornillo MF 4,5x14

J

L

Calço
Wedge
Calce

O

S

N

Parafuso RI 3,5x25
Screw RI 3,5x25
Tornillo RI 3,5x25

Bucha
Bushing
Taco

R

T

Calço
Wedge
Calce

Puxador
Handle
Tirador

Dobradiça
Hinge
Bisagra

U

K

P
Prolongador
Protractor
Prolongador

Cantoneira 
Corner
Corner

Parafuso MF 4,0x40
Screw MF 4,0x40
Tornillo MF 4,0x40

02

Click Fixação Corrediça
Click Sliding Fixture
Clic Fijación de deslizador 

Sarrafo Fixador Pia
Batter Fixing Sink
Sarrafo Fijador Fregadero

BERTOLINI  Móveis  (55 54)2102-8500  e-mail:  bertolini@bertolini.com.br / export@bertolini.com.br - Page: www.bertolini.com.br 179956 Rev.07 -01/08/2025

06
Parafuso RI 3,5x25
Screw RI 3,5x25
Tornillo RI 3,5x25

F20

Quantidade
Quantity

Cantidad 

Acessórios
Hardware
Accesorios

7
0

6
0

5
0

4
0

3
0

2
0

1
0

0

E22

E16

E30

E30
Puxador
Handle
Tirador

03

COLA
GLUE
COLAE11

Cola
Glue
Cola 01

STANLY

Ø8

STANLY

Ø8

04

Click Fixação Corrediça
Click Sliding Fixture
Clic Fijación de deslizador 

F11 12

Parafuso AA 4,2x9,5
Screw AA 4,2x9,5
Tornillo AA 4,2x9,5F09

06
Bucha
Bushing
Taco

F11

33

Tapa furo 
Hole cap 
Tapa agujeroE09 08

Par Corrediça
Par Riel
Slide PairE31

350 Mini Light

03

Rodízio
Casters 
Ruedas 

Rodízio com trava
Casters with lock
Ruedas con bloqueo

E70

E71

02

02



Ajuste Interno
Internal adjustment
Ajuste interno

Ajuste das portas/Door adjustment/Ajuste de las puertas

Porta
Door
Puerta

Ajuste de profundidade
Depth adjustment
Ajuste de profundidad

PortaDoor
Puerta

Caution! Do not exceed the maximum weight limitations. Doing so can result in damage, series injury, or death. All eights 
based on an equally distributed load.
Precaución! No supere el limite de peso máximo. Si lo hace podría sufrir 

uniformemente.
daños, lesiones graves o causar la muerte. Todo el peso está calculado conforme a una carga distribuida 

Cuidado! Não exceda os limites máximos de peso. Isso pode resultar em danos, ferimentos graves ou morte. Todos os 
pesos são baseados em uma carga igualmente distribuída.

KG
Lbs

Peso máximo suportado distribuído
Maximum weight supported distributed
Peso máximo admitido distribuido

Base Superior/Base Upper/Base Sup.
Base Inferior/Base Lower/Base inf.
LateralDireita/RightSide/Lateral Derecha
LateralEsquerda/LeftSide/Lateral Izquierda
Fundo/Back/Fondo
EspelhoGaveta/DrawerFront/Espejo del Cajón
Gaveta /Drawer/Espacio interno del Cajón
Fundo Gaveta /Drawer Bottom/Fondo del Cajón

350x380x15mm 
350x380x15mm
380x495x15mm
380x495x15mm
319x495x15mm

01
01
01
01
01
03
03
03

Descrição/Description                                                                                           Dimensões                                                                                            Qtd.                                                                                           

1 
2 
3 
4
5
6
7
8

Referencia                                                                                             

89629
89643
89637
89635
89636
87717
87692
87691

10Kg24Lbs

10Kg24Lbs  1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

11

12

 13

14

15

10

 1

 2

 3

 3

 4

 5

 6
 1

 2

 3

 4

 5

14KG
30Lbs

 6

 6

 6

 7

 7

 7

 8

 8

 8

 5KG
12Lbs

 5KG
12Lbs

 5KG
12Lbs



2

1

 1 2

E01

E19

E01

 3

2x

2

E01

 3

 3

 1

E19

E01

 2

 2

2x

 4

E19

E01

COLAGLUECOLA

E19

E01

E19

E01

COLAGLUECOLA

Montagem/assembly/Montaje 



4

3

 1

16

E20

E20

6x

 3

 5

 4

E01

4x

 3

 2

 2

Montagem/assembly/Montaje 



6

5

 2

E20

E20

6x

4x

E20

6x

 1 2

 1

Montagem/assembly/Montaje 



Montagem/assembly/asemblea Montagem/assembly/Montaje 

8

7
E22

E16

4x

E16

E05

E22

E16

 4xE16

E05

E20

4x

E16

E16

E70

E71



Montagem/assembly/asemblea Montagem/assembly/Montaje 

10

9

Separar las partes del 
Separete the parts from the Slite.

conjunto de Rieles

Separar as peças do conjunto Corrediças.

Interna
Internal 
Interno

Externa 
External
Externo

E31

12

F12
07x

11

P44

P44

P45

P43

D

K

K

D

D

 6

 8

 8

P43

D

 71º

2º
3º



Montagem/assembly/asemblea Montagem/assembly/Montaje 

12

11

F11

F09

D

K

K

D

F11F09

F11 DF09

3º 4º

1º

2º
1º

2º 3º

E30

F11

F20



Montagem/assembly/asemblea Montagem/assembly/Montaje 

14

13

E16

E16


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

